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AFSÆT • SAMMEN OM HVERDAGENS VANDFIGUR 1-7



7Vandets flydende, flygtige, forbindende karakter 

AFSÆT • PROLOG

Fremtiden kalder på, at flere må bo småt. For at skabe rammerne 
om at kunne bo småt, må de af hverdagens aktiviteter, som kan de-
les, flyttes ud af den lille bolig.  

Hverdagens vand fylder, når du bor småt. Det er, når der skal bades, 
mens en anden måske er på toilettet, når vasketøjet hober sig op, 
skal sorteres, vaskes og tørres, når det rene tøj igen skal sorteres og 
på plads, når der skal laves mad og vaskes op.  

Vi vil skabe et sted, hvor vi er sammen om hverdagens 
vand, som forudsætning for at bo småt. 

Vi vil skabe et sted, hvor vand bliver et fællesskabende 
samlingspunkt i hverdagen. 

Vi vil skabe et vandforsamlingshus, der vokser ud af 
sin nære kontekst i Københavns gamle Sydhavn. 

FIGUR 8



9

PROBLEMFELT • BOLIG

Verden er midt i en global urbanisering. Et forhold, som ifølge FN 
betyder, at to ud af tre af verdens befolkning i 2050 vil bo i byerne 
(Damsgaard 2016). 

Vi må ændre den måde, vi bygger byer (FN verdensmål 11). Vi må 
ændre den måde, vi bor på i byerne (ibid.). Vi står overfor at skulle 
bo flere på færre kvadratmeter. At bo bæredygtigt i storbyen kalder 
på at bo småt. 

Paradoksalt bygges der i København flere store boliger og få små 
boliger. Ifølge Dansk Byggeri er der fra 2010 til 2020 bygget omkring 
24.000 nye boliger i Københavns Kommune, men fordelingen er så-
ledes: “Næsten to ud af tre af de nye boliger er på 100 kvadratmeter 
eller derover, mens mindre boliger på under 75 kvadratmeter kun 
udgør syv procent af stigningen.”  (Dansk Byggeri 2020). Strategisk 
synes den politiske boligplanlægning sådan at stå i kontrast til et 
stigende behov for at bo småt. 

At bo småt er mere end et politisk anliggende. Det rækker ind i det 
menneskelige levede liv. I en undersøgelse om danskernes forhold 
til at bo bæredygtigt af Bolius og Realdania (Videncenteret Bolius 
2019), finder 46 procent det “at bo mindre”, som det sværeste at æn-
dre på.  

Når det at bo mindre bliver op til den enkelte, kan det synes uover-
kommelig, næsten uløseligt, fordi det bliver den enkelte, der må 
reducere og minimere sine behov i boligen. Det at bo mindre skal 
ikke løses inde fra boligen.  Det at bo mindre skal løftes udenfor den 
enkelte lille bolig. Vi må samle de bobehov, som vi kan dele og være 
fælles om. Vi må skabe de fælles forudsætninger for at bo småt. 
            Vi må gøre det attraktivt at bo småt. 

"LAD OS GØRE DET ATTRAKTIVT AT BO SMÅT"

Der er kun plads til det mest basale, når du bor småt.
FIGUR 9-11
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PROBLEMFELT • VAND

Vand er livsnødvendigt for liv på Jorden. Globalt står vi midt i en ac-
celererende vandkrise med fatale konsekvenser for mennesker, dyr 
og planter. I 2030 vil al verdens ferskvand være svundet ind med 40 
procent, hvis udviklingen fortsætter som hidtil (United Nations 2018).  

Vandmangel er en realitet for 40 procent af verdens befolkning 
(European Report 2012). Verdens grundvandsdepoter tømmes to til 
fire gange hurtigere end de genopfyldes (United Nations 2018). Sam-
tidig får en global befolkningstilvækst efterspørgslen på ferskvand 
til at stige med 35-60 procent mellem år 2000 og 2025 (European 
Union 2012). Konsekvenser af verdens stigende vandmangel er tab 
og ødelæggelse af biodiversitet (Wetlands International 2010). 

Vi må reducere ubehandlet spildevand og i stedet genanvende spil-
devand (FN Verdensmål 6.3). Vi må indvinde ferskvand for at imøde-
komme vandknaphed (FN Verdensmål 6.4). Vi må genoprette van-
drelaterede økosystemer (FN Verdensmål 6.6). 

Nationalt har verdens vandknaphed endnu ikke ramt os i samme 
grad. For danskernes hverdag har det endnu ikke fået mærkbare 
konsekvenser. Vandet strømmer fortsat ud af vores vandhaner. Vi 
må påtage os vores  ansvar for verdens vandkrise. 

Vores villighed til at ændre vores forhold til vand i hjemmet er der. 
Samme undersøgelse fra før af Bolius og Realdania om at bo bære-
dygtigt viser, at hele 59 procent af danskerne er villige til at ændre 
deres vandforbrug (Videncenteret Bolius 2019). 
Vand er mere end at trykke på en knap eller hive i vandhanens 
håndtag. Vand må opleves, fejres og værdsættes i vores hverdags-
liv. Som menneskeligt livsnødvendig med sin flydende, flygtige, re-
flekterende, varmeledende og forbindende egenskaber. 
   Vi må være sammen om vand.  

"LAD OS FORBINDE MENNESKE OG VAND"

Diagram over netværk af regn-, drikke- og spildevand 
FIGUR 12



13Sammen om hverdagens vandaktiviteter

VISION • VANDFORSAMLINGSHUS

Med afsæt i vores problemfelter vil vi her udfolde projektets vision.  

Vi vil med vores projekt skabe forudsætningerne for at bo småt. Vi 
vil samle de bobehov, som vi kan deles om, som vi i hverdagen ikke 
behøver at have helt tæt på i den lille bolig, men som vi alligevel har 
brug for. Ved at hverdagsfunktionerne deles, skabes et potentiale 
for, at et fællesskab kan opstå. Vi vil skabe de fælles rammer, som 
understøtter hverdagslivet, når du bor småt. 

Vandkrisen kalder både på en teknisk håndtering af vand og en 
menneskelig hverdagsforankreret omgang med vand. Vi vil arbej-
de med vandteknologier, som opsamler regnvand, som recirkulerer 
spildevand, som afleder vand og etablerer vådområder. Vi vil arbej-
de med, hvordan håndteringen af vand både har en teknisk og en 
oplevelsesmæssig, sanselig, kropslig dimension.  Vi vil gøre vand-
teknologierne arkitektoniske. Vi vil undersøge vandets tektoniske 
potentiale. 

Vi vil skabe et sted, hvor vi er sammen om hverdagens 
vand, som forudsætning for at bo småt. 
Et vandforsamlingshus.  

"LAD OS SAMLES OM HVERDAGENS VAND"

FIGUR 13-20
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FIGUR 22

Kortlægning af bolig-, erhvervs- og rekreative områder
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Den Gamle Sydhavn er et spraglet tæppe sammensat af beboelse, 
industri, natur og vand med markante skalaspring og dramatiske 
overgange.  

Her ligger tætpakkede haveforeninger både nord og syd for det 
gennemskærende jernbanespor. Her mødes store vidtrækkende 
naturområder med Sydhavnstippen mod syd og Stejlepladsen mod 
øst i dramatiske overgange med storindustri, som et gennemskæ-
rende bælte strækkende fra nord til syd. 
Her opdeler Bådehavnsgades brede asfalterede vej industrien med 
sin store skala mod vest og tætlave selvgroede boligbebyggelser 
mod øst. Her er havnens vand tæt på både med Fiskerihavnen med 
lystbåde mod øst, sejlerforeninger mod syd og vandkanaler mod 
vest, som rækker ind i landet. 

STED • DEN GAMLE SYDHAVN

Det er en bydel med store kontraster, en stærk mangfoldig 
karakter og klare opdelte områder med hver deres sær-
præg, som tilsammen udgør Den Gamle Sydhavn. 

JERNBANE

N
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FIGUR 23-26

Før en losseplads - nu fredet natur

Før fiskerindustri - nu lystbådehavn

Siden 1945 er der deponeret affald i Den Gamle Sydhavn, 
og hvad der historisk var vand, blev til land (Vendena 
2012: 7). Affaldsdeponeringen af gamle s-toge og bygge-
affald fortsatte til 1973 (ibid.). Siden da har området om-
kring Sydhavnstippen og Stejlepladsen ligget hen. Det har 
givet plads til, at selvgroet natur er skudt frem og indtager 
området.   

Den sydlige del af Tippen og et smalt bånd langs havnen 
mod sydøst er fredet (Danmarks Naturfredningsforening  
2021). Stejlepladsen var også fredet, men blev i 2019 af-
fredet. Affredningen skete på baggrund af økonomisk 
vinding, og ikke fordi fredningsbetingelserne var kompro-
mitterede (Keiding 2019).  

Beplantningen i naturområderne fungerer som en be-
skyttelsesbarriere ved at fastholde forurenet jordstøv, 
samtidigt med at planterne også renser forureningslage-
ne i jorden (Vendena 2012: 7).

Historisk var havnen industrihavn med fiskerindustri. I 
dag holder et par enkelte fiskere fortsat til i Fiskerihavnen, 
men de fleste både er nu lyst- eller husbåde.  

Langs havnen er små selvbyggede boliger skudt frem og 
sejlklubber, som lystbådssejlerne er medlem af, placerer 
sig også her.  

Området har forandret sig fra industrihavnen til i dag at 
bære præg af øget fritidsbrug. Besøgende i området bru-
ger havnen som en del af deres gåtursrute, inden de be-
søger naturområderne ved Stejlepladsen og Tippen.  

FRA LOSSEPLADS 
TIL FREDET NATUR

FRA FISKERINDUSTRI 
TIL LYSTBÅDEHAVN
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FIGUR 27-30

Det var den store industri, der prægede Sydhavnen før i 
tiden. I dag ses stadig de store industribygninger, men det 
er nu små virksomheder, der er flyttet ind og deler de sto-
re faciliteter. Erhvervsfællesskaber som BetaFactory og 
atelierer præger området, hvor mindre firmaer og iværk-
sættere lejer sig ind.  

Små projekter, som små plantehaver udenfor begynder 
at dukke op og forsøger at nedbryde den store skala. Om-
rådet på bagsiden af det nord-sydgående erhvervsom-
råde forekommer fortsat meget stort. Overgangen til det 
henståede naturområde mod vest står kontrastfyldt frem. 

København ekspanderer - og det samme gør boligom-
råderne i byen. Hvad der før lå langt fra centrum, er nu 
en del af byen. Den Gamle Sydhavn står nu også overfor 
tilflytning af flere og flere beboere. En ny lokalplan for om-
rådet er i høring, hvor der blandt andet planlægges etab-
lereing af boliger på den nu affredede Stejleplads.  

Udover beboertilflytningen, kommer der også flere og 
flere besøgende til lområdet. Den Gamle Sydhavn har 
meget at tilbyde med skønne naturområder, bådmiljø ved 
havnen og enkelte små atelierer, som kan besøges eller 
en lille café. Området har dog kun få offentlige faciliteter, 
som understøtter den besøgende. Med øget tilgang af be-
søgende i fremtiden, ligger her et potentiale for at skabe 
faciliteter for offentligheden.  

FRA STORINDUSTRI 
TIL MIKROINDUSTRI

FRA YDEROMRÅDE 
TIL EN DEL AF BYEN

Før et mejeri - nu et værkstedsfællesskab

Før byens yderområde  - nu et kommende boligområde
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FIGUR 31

KARRÉLEJLIGHEDKARRÉLEJLIGHED HUSBÅDHUSBÅD SELVBYGGERSELVBYGGERKOLONIHAVEHUSKOLONIHAVEHUS

Diagram over boligtypologier 

Boligbebyggelsen i Den Gamle Sydhavn varierer i typologi. Her fin-
des flere forskellige måder at bo på, alt efter om du bor i en lille kar-
rélejlighed, på husbåd, i kolonihavehus i haveforeningerne eller i en 
kompakt selvbygget bolig.  

Boligtypologierne varierer fra hinanden på forskellig vis. De varierer 
i ejerform, hvor nogen er ejer- og andre lejeboliger. I placering, hvor 
husbådene ligger på vand, og hvor den lille karrélejlighed lægger sig 
tættere på en mere bymæssig kontekst end de øvrige. 
De varierer i tilslutningsforhold, hvor de små karrélejligheder og selv-
byggerne har elforsyning, kloakering og vandtilførsel, mens husbå-
dene og haveforeningshusene kun sæsonafhængigt har koldt vand 
nær boligen.   

Den Gamle Sydhavn er altså præget af en variation boligtypologier, 
som er meget forskellige. Samtidig har boligtypologierne også mar-
kante fællesnævnere.  

Boligområderne er på tværs af typologi præget af tæt-lave bebyg-
gelser. Fælles for typologierne er, at boligerne er små og kompakte. 
Den lille bolig er et tilvalg. Det er et tilvalg af det enkle, mere primi-
tive liv. Her er beboerne dekoblet fra resten af byens hurtige tumult 
og centraliserede systemer. Samtidigt rummer denne levevis også 
nogle udfordringer for beboerne, idet de kun har plads til de mest 
basale bobehov.  

Et grundlæggende fællestræk for typologierne er, at boligerne er 
individuelle. Boligerne har klar markering af den enkelte boligs af-
grænsning. Det ses enten med hegn, hæk, vandet som afgrænsning 
eller en stærk facadeidentitet, der skiller sig ud fra de omkringlig-
gende bygninger.  

STED • BOLIGTYPOLOGIER
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FIGUR 32-40

Husbåde fra Fiskerihavnen med selvbyggede elementer

Husbådene er kompakte boliger. De varierer i størrelse 
og rumlighed alt efter skibenes type, længde og dyb-
gang. Husbåde og lystbåde ligger blandet. 

Husbådenes placering på vand skaber en markant af-
grænsning af boligen, samtidigt med at nærheden til 
nabobådene er inde for armslængde. Adgangene til ski-
bene sker gennem fælles bådebroer, som leder en forbi 
alle andre skibe på vejen til egen bolig. Husbådenes be-
boere kobler sig til el på bådebroen ved deres liggeplads. 
Ligesådan sker vandtilslutning, men om vintereren er 
vandet lukket og vand påfyldes på dunke og fyldes på 
skibenes vandtanke. 

Bådenes sanitære forhold varierer efter bådens udstyr, 
men fælles er de spildevandsudfordringer, som deles 
ved at ligge til i en havn. Gråt spildevand går direkte i 
havnen, mens sort spildevand skal deponeres på land i 
havnens septiktank. 

Sejlklubberne er en forlængelse af husbådens bolig-
funktioner, der enten ikke kan håndteres eller er plads 
til på husbåden. De forskellige sejlklubber har forskellige 
faciliteter, oftest med en form for adgang til toilet, bad, 
fælleskøkken og vaskemaskine. 

HU
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Fælles for boligtypologierne er, at den lille bolig er en del af et stør-
re fællesskab indenfor sin egen typologi. For eksempel fremstår 
hver enkelt kolonihave stærkt individuelt, ligesom hver koloniha-
veforening fremstår stærkt afgrænset. Det ses på tværs af bolig-
typoligierne, at de er adskilte og opdelte fra hinanden. Det skaber 
en udfordring omkring sammenhængskraften i bydelen. Gennem 
interviews, vi foretog med aktører fra de forskellige boligtypologier, 
fremgik det, at der eksisterer en del konflikter både internt og mel-
lem de forskellige boligområderne, særligt omkring Fiskerihavnen 
og Stejlepladsen.  

På tværs af boligtypologierne ser vi både forskelle og ligheder i må-
den, der bos på. De forskellige boligtypologier peger på forskellige 
bobehov, som de er udfordret på. På tværs af typologierne viser 
bade-, vaske- og toiletforhold som en gennemgående udfordring.
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FIGUR 41-49

Selvbyggede boliger ved Stejlepladsen og haveforeningshuse fra H/F Musikbyen

De selvbyggede boliger er meget forskelligartede og 
fremstår mere eller mindre planlagt i deres udtryk. Nogle 
står nybyggede, mens andre tydeligt bærer præg af, at 
restmaterialer er brugt, når de kom for hånde og byg-
ningen lappet hen ad vejen.  

De fleste af selvbyggede boliger er koblet til kloakering, 
vandforsyning og el. Idet boligen er bygget af beboeren 
selv, er de bygget til meget individuelle behov. Boligerne 
fremstår da også meget individualistiske, både i bygge-
stil, disponering og materialevalg.  

De selvbyggede boliger lægger sig tæt op ad hinanden 
og skaber, på trods af de meget forskelligartede indivi-
duelle udtryk, en homogen oplevelse af bygningsmas-
sen i de skarpt afgrænsede bebyggelsesområder.  

Den tætte bygningsstruktur gør det svært at bygge til og 
forstørre boligerne. De nære udearealer er også presset 
på plads. Derfor kan der være et potentiale i, at nogle 
af de faciliteter, som kan deles flyttes ud af boligen og 
dermed frigiver plads i den enkeltes bolig.  

Haveforeningshusene lægger sig på hver sin lille fri-
mærkegrund. Husene har et øremærket areal til have, 
som gør, at alle husene er små og begrænset i deres 
størrelse. Kolonihavegrundene er afgrænset af hæk og 
låger. Selv om vinteren, hvor der ingen blade er på hæk-
kene, fremstår de meget afskærmede.

Haveforeningshusene har hverken strøm eller kloake-
ring. Den manglende strøm har flere løst, ved at opsætte 
solceller på tagene. Vand kan hentes fra vandposterne i 
de fælles stisystemer. Det er kun muligt at få koldt vand, 
og om vinteren er vandet lukket. Det kolde vand fra stien 
kan kobles på en slange og føres ind i haven, hvor plan-
ter kan vandes og et koldt skyld tages.  

Haveforeningerne har ikke faciliteterne til at vaske tøj og 
varme bade ville have potentiale for at forlænge sæso-
nen, hvor haveforeningerne er i brug.  
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FIGUR 50-51

STED • AKTØRER FRA SELVBYG STEJLEPLADSEN

Uffe er kunstner og bor til leje, men har selv de-
koreret sit hus for at give det sjæl. Uffe og hans 
kone har et stort atelier. Da de flyttede ind, for 
tolv år siden, var der hverken køkken, toilet eller 
varme. Det har de selv bygget til løbende.

”Fiskerne synes ikke så godt om os. De 
synes ikke der skal være kunstnere som 
os. De vil gerne have, at det kun var fi-
skere, som var hernede ved havnen. Vi vil 
bare gerne have lov til at være her.” 

UF
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Malthilde flyttede til Sydhavnen for at få fred og 
ro. Hun bor alene, har bygget sit eget hus og har 
også en skurvogn tilbygget huset, som udvider 
boligens areal.

”Jeg er ikke til alt det der med, at vi alle 
sammen skal have lagt fjernvarme. Det 
gør mig ikke noget, at strømmen går nog-
le gange. Sådan kan jeg li’ det.” 

M
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“Jeg ville bruge et vaskeri, hvis her var et. 
Jeg ved lige, hvad jeg kan stille dér, hvor 
vaskemaskinen står nu. 
Sådan er det, når pladsen er trang - det 
bare med at få al den ekstra lir ud” 

”Der er ikke noget fællessted, hvor vi 
mødes. Det er mere bare på vejen eller 
havnen. Vi kender mest vores naboer 
bagved, men sommerfesten kommer vi 
til. Det er hyggeligt, for der mødes vi alle.” 

29

STED • AKTØRER - HAVEFORENING

Julie og hendes kæreste bruger deres koloniha-
ve året rundt, men bor her ikke. Julie er gartner, 
hvor der om vinteren ikke er så meget arbejde, 
så i stedet bruger hun den ekstra tid på planter-
ne i kolonihaven.

”Her er ikke bad og toilet, men jeg kan 
godt lide det er småt og simpelt. Der har 
været snak om noget kloakering, men 
det er jeg ikke så meget til. Vi henter vand 
ved hanen ude langs stien. Der er lukket 
for vandet om vinteren. Men om somme-
ren bruger jeg mest vandet til at vande 
planterne.” 

JU
LIE

“Der er et fælles toiletskur oppe ved Fæl-
leshuset, men det kan jeg ikke lide at bru-
ge, da der ofte sidder en masse mænd 
og drikker øl foran. Så jeg klarer mig uden, 
selvom det ville være rart at kunne være 
her i lidt længere stræk”. 

Henrik har overtaget kolonihaven efter sin far-
mor. Han er tømrer og bruger sin fritid på selv at 
bygge det lille hus på grunden, som trænger til 
en kærlig hånd. Ellers glæder han sig til at nyde 
det og slappe af med familien til foråret.

”Vi har en gammeldavs bruseniche, 
så kan vi få os et koldt bad af og til. Så 
kobler jeg vandslangen på vandhanen på 
stien. Ungerne elsker også at bade ude i 
haven om sommeren. Så koger jeg et par 
spande varmt vand og kaster i bassinet” 

HE
NR

IK

”Det kunne være godt med et varmt bad 
og et toilet af og til, så ville vi kunne bruge 
huset i flere dage i træk. Det savner min 
kone, når hun er her.” 

STED • AKTØRER FRA HAVEFORENING

FIGUR 52-53Aktører og tilhørende citater er vores interviews med beboere fra området 
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FIGUR 54-55

Thor bor med sin lille hund på husbåden og har 
været her de sidste 12 år. Han fik sat gang i, at 
der kom en vaskemaskine i hans sejlklubben 
SydWest, selvom det skabte uenighed mellem 
helårs og deltids brugere i klubben. Nu er der en 
maskine med poletter.

“Jeg bor og lever herude, fordi jeg ikke har 
råd til sådan en dyr lejlighed. Det er frihed 
for mig. Det og vandet, luften og Tippen. 
Men nu er vores bådkontrakt med Køben-
havns Kommune genforhanldet, og alt det 
nye med småt bekymrer mig. At vi lang-
somt forsvinder, at priserne stiger og de 
nye naboer på Stejlepladsen kommer til at 
synes, at vi larmer, vores vinterpresennin-
ger klaprer eller vi ser for rodede ud”. 

TH
O

R

Per bor på sit egen lille 25 fod sejlskib, men bru-
ger lige så meget kærestens motorskib, som 
ligger overfor. Han er medlem og engageret 
i bestyrelsen i sejlklubben Trekanten nord for 
jernbanen. Hans kæreste er medlem i sejklub-
ben Vest. 

”Jeg går over til Trekanten, når jeg skal på 
toilettet. Flere sender bare lorten ud i hav-
nen, og så bliver fiskernes vrede, og der 
samler sig små bunker toiletpapir på bun-
den. Der er pres på foreningen Vest med 
alle os fra Trekanten, så jeg synes ikke jeg 
kan bruge min kærestes adgang”. 

PE
R

”Hvis jeg skal sige noget, som vi godt kun-
ne bruge, så var det altså ordentlige toi-
letter og bad for alle herude. Det skulle 
bare være offentligt, så er det lige meget, 
hvilken klub du kommer fra, eller om du er 
en af hundelufterne. Der er et stort pres på 
klubberne lige nu.” 

“Jeg gad godt, vi havde en fælles bedding 
og et godt værft mellem klubberne. Så 
vi havde et sted, hvor vi vidste, at vi kan 
reparere vores både. Så kunne vi også få 
gang i kaffeklubben på tværs, som jeg for-
søgte at starte”. 

STED • AKTØRER FRA HUSBÅDE

Som uddragene ovenfor af vores samtaler med beboere i Den Gamle 
Sydhavn, rummer livet i de små boliger både fordele og ulemper. 
De peger på specifikke bobehov, som de enkelte aktører selv er ud-
fordret på. Samtidigt tegner samtalerne til sammen også et billede af 
nogle fælles udfordringer på tværs af beboerne og boligtypologierne: 
at bade, at gå på toilet og at vaske tøj.  

Videre går det igen i samtalerne, at der er skarpe opdelinger af be-
boergrupperne i den Gamle Sydhavn. For nogle er det narrativer om 
‘de andre’, hvor konflikter på tværs af beboergrupperne beskrives. For 
andre er det en mere laissez faire tilgang til det, som beskrives som ’de 
andre samfund’.
 Fælles for vores samtaler med beboerne er, at de fleste ønsker sig en 
fredfyldt relation på tværs. For nogle også et sted at mødes udenfor 
deres tilhørsforhold til sejlerklubber, andelsforeninger eller havefor-
eninger. 

Med projektet peger vi på, at et fælles mødested med placering uden-
for de eksisterende beboelseområderne, kan være til at skabe et sted, 
hvor samvær på tværs kan opstå. 

Hildur bor på en 40 fods motorsejler med sin kæ-
reste, datter på 2 år og store søn, som er der hver 
anden weekend. De er medlemmer i sejlklubben 
Trekanten og har boet her i 3 år.

“Her om vinteren henter vi vand på land 
og fylder på vandtanken, så kan vi få de 
400 liter til at holde en måned. Når vi skal 
bade eller vaske bruger vi Vest, selvom vi 
kun er passive medlemmer. Det fungerer 
godt for os.”

HI
LD

UR

“Jeg synes sådan et sted eller center for 
alle bådforeningerne herude kunne være 
godt. Måske en form for spisested, men 
egentlig vil jeg bare gerne have, at alle 
sammen kan være her uden al det brok, 
konflikter og sure gamle mænd. Jo, og så 
ville jeg også gerne lave yoga og komme 
lidt væk fra familien”.

FIGUR 56
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FIGUR 57

FORENINGFORENING ARBEJDSFÆLLESKABARBEJDSFÆLLESKAB REKREATIVREKREATIV

Diagram over forsamlingstypologier 

Den lille bolig stiller krav til steder i nærmiljøet, som fungerer som en 
udvidelse af den lille bolig.  

I analysen af boligtypologier ser vi, hvordan specifikke boligtypolo-
gier er udfordret på specifikke bobehov. Bådhusene og kolonihave-
ejerne har f.eks. fælles udfordringer ift. toiletforhold og bad indenfor 
boligen, så for at imødekomme disse behov, må det ske i nærom-
rådet.  

For med projektet, at kunne udvide og berige kontekstens allerede 
eksisterende forsamlingssteder, har vi kigget nærmere på de for-
samlingstypologier, som eksisterer i området.  
Forsamlingstypologierne opdeler vi i forsamling for foreninger, ar-
bejdsfællesskaber og rekreative forsamling, som beskrevet nærme-
re på de følgende sider. 

Undersøgelsen af forsamlingstypologierne, sammenstillet med de 
bobehov beboerne har, peger på, at nogle af faciliteterne der ef-
terspørges allerede findes i en eller anden grad i området. For ek-
sempel findes der allerede værksteder og café på Trifolium. Derfor 
fokuserer vi med projektet ikke på disse.

Foreningerne og arbejdsfællesskaberne kræver en særlig tilknyt-
ning for, at man kan bruge faciliteterne. Kun ganske få steder kan 
offentligheden komme på besøg uden særlig tilknytning eller med-
lemskab. Vi ønsker derfor med vores projekt også at tilføje faciliteter, 
som henvender sig til offentligheden. Her ser vi et potentiale for at 
skabe et sted, hvor lokale beboere og besøgende i lokalområdet kan 
mødes.

STED • FORSAMLINGSTYPOLOGIER
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FIGUR 58-65

H/F Mozart H/F Musikbyen Fællestoilet H/F Musikbyen

Klatreklubben Boulders Klatrehal Boulders

SYD sejlklubVEST sejlklub SW sejlklub

Sejlklubberne fungerer som en forlængelse af boligen for 
husbådsejeren. Her kan beboeren tage bad, vaske tøj og gå 
på toilettet. Samtidigt bruges klubhuset som samlingssted, 
hvor der holdes fællesspisninger med de andre medlemmer 
i foreningen. Dette skaber sammenhold blandt medlemmer-
ne indenfor foreningerne. 

Fællesskabet indenfor foreningen skaber en tilknytning 
til lokalområdet og giver medlemmet en identitet som ‘en 
del af klubben’. Relationen på tværs af foreningerne bærer 
præg af, trods fælles interesser, at være konfliktfyldt, selvom 
medlemmerne også ses med folk på tværs af klubberne. Det 
er dog overladt mere til den enkelte.

Der er stor forskel på haveforeningernes fællesfaciliteter fra 
forening til forening. Nogle haveforeninger, som f.eks. H/F 
Havebyen Mozart er mere etablerede og har også mange 
helårsbeboere. Her er fjernvarme og kloakering. Foreningen 
har både en butik og et fælleshus, som f.eks. bruges til fester 
og bordtennis (Havebyen Mozart 2021). 

Langt de fleste af haveforeninger er dog af langt mere pri-
mitiv karakter. Som eksempel har H/F Musikbyen ikke fjern-
varme og kloakering, men kun et fælles toilet og administra-
tionskontor (HF Musikbyen 2021). 
Dette tegner det generelle billede for haveforeningerne, hvor 
der er sparsomme fællesfaciliteter, ingen kloakering og kun 
koldt vand om sommeren fra fælles vandposter. 

Boulders er en friklatringsforening, som holder ved Både-
havnsgade. Den fælles interesse for klatring samler med-
lemmerne, som betaler for at være en del af klubben. Ud 
over klatring, bruges stedet også af medlemmerne til at drik-
ke kaffe, lave lektier og hænge ud med de andre medlem-
mer (Boulders CPH Sydhavn 2021).  

Til forskel for haveforeningerne og bådklubberne, er det ikke 
din boligs lokation, som definerer det fællesskab, du er en 
del af her. I Boulders er det interessen for klatring, som sam-
ler medlemmerne, som kommer både fra nærområdet i Syd-
havn og lokalområdet i resten af København for at klatre her.  
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FIGUR 66-73

BG44 Terrasset baggårdNyttehave bag Trifolium

Sydhavn Genbrugscenter

Fest på Tippen Picnic på Tippen Høstpicnic på Tippen

Snedkernes baggård

Trifolium

Atelier

Den gamle Trifolium bygning huser arbejdsfællesskaber. Her 
er både værkstedsfaciliteter og områder med kontorpladser. 
I nabobygningen udlejes atelier. 

Sydhavn Genbrugscenter har et testlaboratorium, som 
iværksættere kan søge om at blive en del af. Laboratoriet 
er et værkstedsfællesskab, hvor der arbejdes på at skabe 
nye måder at genbruge affald på (Sydhavn Genbrugscenter 
2021). Et snedkerværksted skaber et arbejdsfællesskab for 
snedkere. Her samles om de om en fælles faglighed.

Arbejdsfællesskaberne skaber relationer på tværs af er-
hverv.  Fælles for arbejdsfællesskaberne er, at faciliteterne 
kun kan bruges af dem med tilknytning til fællesskaberne.  

Bag Trifolium er etableret et område med siddepladser og 
en mindre nyttehave. På taget findes en tagterasse. Imellem 
atelierbygningen og Trifolium findes også en lille terrasseret 
baggård. Området lejes ud til fest, men kontorfællesskaber-
ne bruger det også i hverdagen. Arealerne gør det muligt at 
mødes på tværs af arbejdsfællesskaberne. Møderne kan 
være af uformel karakter, men fællesnævneren er, at alle er 
en del af et arbejdsfællesskab.
I Trifolium ligger en café. Her kan lokale og besøgende kom-
me på besøg og købe en kop kaffe. Her kan et uformelt 
møde med andre fra lokalområdet opstå. 

Fælles for områderne er, at man enten skal have en særlig 
tilknytning til fællesskabet eller betale for at bruge facilite-
terne.  

Sydhavnstippen og Stejlepladsens naturområder bruges 
både flittigt af nærområdets lokale, men også af mange 
andre besøgende. I naturområderner er vandrestier, områ-
der hvor får, lamaer og væddere græsser, et udkigstårn, en 
trampolin og en hundelufterpark. Fælles for naturområderne 
er, at de er offentligt tilgængelige, alle er velkomne. 

Ellers er Sydhavn Genbrugscenter et af de få offentlige in-
dendørs steder i området. De afholder forskellige workshops, 
debatter og undervisningsforløb for skoler. Som det eneste 
sted i området er der desuden offentlig adgang til et toilet.  
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FIGUR 75 SITE • BÅDEHAVNSGADE 44
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FIGUR 76

Den Gamle Sydhavns tætpakkede beboelsesområder placerer sig 
nord, vest og øst om sitet. Placeringen skaber et potentiale for et 
centralt placeret fælles sted. Et sted som lægger sig i midten af 
boligområderne. En placering udenfor boligområderne, hvor ingen 
hører mere til end andre. Hvor beboerne kan samles og skabe nye 
relationer på tværs. 

Sitet ligger på bagsiden af Trifoliumbygningen og industriområdet. 
Området er bygget til den store industri, her findes et stort asfalta-
real, som en gang har været nødvendigt som vendeplads for store 
maskiner og lastbiler. I dag er det de mindre erhverv, som er flyttet 
ind, og behovet for store asfalterede vendepladser er svundet ind. 
I stedet er en lille nyttehave og et siddeområde bag Trifolium flyttet 
ind. Området har dog fortsat karakter af at være en bagside af in-
dustrien, men rummer et potentiale for at blive et attraktivt uderum.  

Sitet ligger i overgangen mellem natur og industri. Sitets landskab er 
præget af natur på den ene side og asfaltbelægning på den anden. 
Landskabet på naturområdet af sitet, består af en græseng. Der er 
enkelte træer og mindre beplatninger. Asfaltområdet på sitet bru-
ges i dag til opmagasinering. Her findes gamle containere, diverse 
byggeaffald, opbevarede cykler og demonterede maskindele, som 
midlertidigt er lagt ud på asfalten. 

Fra industriområdet ind mod naturområdet er opsat et hegn som, 
sammen med belægningens overgang til den hårde asfalt, marke-
rer overgangen mellem de to områder. Overgangen er skarpt adskilt 
i dag. Med projektet ser vi et potentiale for at bløde overgangen op 
og række på tværs af de to kontrastfyldte landskabelige situationer. 

SITE • BÅDEHAVNSGADE 44

Kort med udpegning af site

Projektets udvalgte site placerer sig med industribygningerne på 
den ene side og rækker ud i naturområdet på den anden side.  
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FIGUR 77

Principsnit gennem site



FIGUR 85

Site set fra eng mod industi



FIGUR 86

Site set fra industi mod eng
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FIGUR 87-95

VASKEHAL & PASSAGE VASKEHAL & ATELIER RUSTIKABETON

DEN TAKTFASTE FACADE UFORMEL SIDDEGRUPPE INDKIG TIL ATELIER

TRIFOLIUM FRA GADE KONTRUKTIV SYNLIGHED STORE RUMLIGHEDER

I Trifoliumsbygningen holdt det gamle mejeri ved sam-
me navn til før i tiden. Bygningen er i nyere tid blevet 
opkøbt og gennemgår renovering. Under renoveringen 
er Trifoliums gamle visuelle identitet igen ført ind i om-
rådets skiltning, hvor den blå farve går igen. Lokalerne 
lejes ud til mindre virksomheder og arbejdsfællesskaber.  

Bygningernes konstruktive principper er let aflæselige i 
facaden, hvor betonsøjler og bjælker er synlige.  Indven-
digt er bygningerne præget af store rumligheder, som 
har kunne rumme den store industri.  

Bygningen med atelierer lægger sig mellem Trifolium  
og vaskehallen. Her holder mindre virksomheder og ar-
bejdsfællesskaber til.  
Bygningens facade er også i rustikabeton, som skaber 
sammenhæng til det omkringliggende byggeri.  

Facaden er konstruktivt let aflæselig. Betonsøjler og 
bjælker er synlige i facaden, som skaber en takt hen 
over den lange facade.  

Vaskehallen lægger sig i forlængelse af atelierbygningen 
og skaber i samspil med denne og bygningen overfor en 
passage. Passagen snævrer ind ved vaskehallen, som 
giver dynamik i bevægelsen forbi bygningerne og frem 
mod det område, vi har udpeget som vores site.  

Bygningen bruges som vaskehal og værksted for biler. 
Bygningens åbninger sker gennem to porte, hvor biler-
ne kan køre ind på den ene side og ud på den anden. 
Bygningens facade har en taktil overflade med blotlagte 
sten i overfladen på rustikabetonen. 
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FIGUR 96-104

SELVBYGGET DRIVHUS HØJBED MED KÅL HØJBED MED URTER

BETAFACTORY FÆLLESSKAB UFORMEL SIDDEGRUPPE UDENDØRS ARBEJDSPLADS

ENGENS ÅBNE FLADE MELLEM ENG OG BEBYGGELSE BEPLANTET KANT

Landskabet ved engen er fladt. Enkelte træer placerer 
sig på området, som ellers er bevokset med højt græs. 
Græsset er nogle steder trådt ned i små stier. Langs kan-
ten vokser krat. Området bruges i dag af hundeluftere. 
Udover to sæt borde og bænke tilfældigt placeret i land-
skabet, er her ingen bebyggelse. 

Området opleves svært tilgængeligt. Det er indhegnet 
og en åbning i hegnet findes kun med adgang fra Tip-
pens arealer mod vest. Desuden fremstår det svært at 
aflæse om området er privat eller offentligt tilgængeligt.  

Den mere menneskelige skala i bearbejdningen af ude-
rummet findes med små nyere anlagte forsøg på at ind-
tage udearealerne. 

En lille nyttehave med et drivhus og et siddested med 
højbede. Området bruges af arbejdsfællesskaberne i 
området, men kan i princippet bruges af alle, som må 
komme forbi. Nedslagene er punktvise og antyder en 
spæd start for bagsiden kan aktiveres.

Udeområdet bag Trifolium, atelierbygningen og vaske-
hallen fremstår som en tydelig bagside. 

Området er belagt med asfalt og fremstår stort og ube-
arbejdet i en menneskelig skala. 

De udendørs arealer bruges til opbevaring af materialer 
og udendørs arbejdspladser af midlertidige karakter. 
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FIGUR 105-122 PROJEKT • VANDFORSAMLINGSHUS



Vandforsamlingshuset er et sted, hvor beboere fra små boliger i Det 
Gamle Sydhavn er sammen om hverdagens vand, som forudsæt-
ning for at bo småt. Vandforsamlingshuset vil koble sig til en nær 
bymæssig kontekst ved inddrage de lokale brugere af området.

MELLEM NATUR OG BEBYGGELSE
Vandforsamlingshuset lægger sig i grænsen mellem natur og in-
dustri, mellem engen og arbejdsfællesskaber i de store industribe-
byggelser. Her ser vi et arkitektonisk potentiale for at arbejde med, 
hvordan vi kan skabe overgang mellem natur og bebyggelse, samt 
hvordan den nuværende bagsidekarakter kan bearbejdes og blive 
et fælleskabende samlingspunkt for Det Gamle Sydhavn. 

Vi vil i nær kontekst undersøge, hvordan vandforsamlingshuset 
kan lægge sig i grænsen mellem natur og bebyggelse ved på en 
og samme tid at skabe forbindelse til naturens åbne flade og koble 
sig til industriens bagside. 

FÆLLES FORUSÆTNINGER FOR AT BO SMÅT 
Med projektet vil vi skabe de fælles rammer, som gør det attraktivt 
at bo småt. Fælles for de eksisterende små individualistiske boliger 
i Det Gamle Sydhavn er behovet for vaskeri-, toilet- og badefacilite-
ter. Projektet vil afsøge, hvordan vi kan skabe rammer, som gør vand 
til et fælleskabende samlingspunkt i hverdagen.

Vi vil i en nær kontekst undersøge, hvordan vandforsamlingshuset 
kan skabe rammer for fællesskaber, som rummer beboerbrugerne 
med deres fælles udvidede bobehov og lokalområdets brugere. 

Vi vil i en bygningsmæssige skala undersøge, hvordan hverdagens 
omgang med vand kan blive et samlingspunkt gennem studier af 
rumprogramrelaterede bebyggelser. 

RUMPROGRAM
SITE CA. 5000 M2 

BYGNING CA. 1000 M2 
 Badefaciliteter 
 Toiletfaciliteter  
 Vaskeri 

UDERUM CA. 4000 M2 
 Vandsystemer til vandhåndtering 
 Vandrelaterede uderum 

BRUGERE 50-100 PERSONER
 Beboerbrugere 
 Nærområdets brugere 
 Lokalområdets brugere 
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Vi vil gennem et aktørperspektiv undersøge, hvilke situationer som 
knytter sig til brugen af vand i hverdagen. Her vil vi spørge ind til, 
hvordan vi kan være fælles om at vaske tøj, dele toiletfaciliteter og 
bade.
 

VANDETS TEKTONIK
Med projektet vil vi undersøge vandets tektoniske potentiale. Det vil 
vi gøre ved at kombinere et mere teknisk syn på vandteknologier og 
et mere oplevelsesmæssigt, kropsligt og sanseligt syn på omgan-
gen med vand i hverdagen.  

Vi vil i en bygningsmæssig skala og dets kobling til sin nære kon-
tekst undersøge, hvordan vand kommer ind i bygningen, rundt i 
bygningen og ud af bygningen. Her vil vi undersøge vandteknolo-
gier som regnvandsopsamling, spildevandshåndtering og vandaf-
ledning. 

Vi vil i en nær menneskelig skala undersøge, hvordan menneskets 
brug af hverdagens vand kan omsættes og arbejdes med som et 
tektonisk potentiale. Her vil vi spørge mere ind til menneskets ople-
vede kropslige og sanselige omgang med hverdagens vand.

AFLEVERING
KONTEKST
Vi ønsker igennem en kombination af tegning og mo-
del at vise vores rumlige og planmæssige studier af 
vandforsamlingshuset og dets dertilhørende uderum 
i sin nære bymæssige kontekst.

BYGNING
Vi ønsker igennem en kombination af tegning og mo-
del at vise vores svar på et vandforsamlingshus, både 
i sin helhed og i udsnit, som fokuserer på udvalgte 
rumlige og tektoniske situationer.
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